
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.05.2024 № 2113

Великий Новгород

Об утверждении Комплексного плана мероприятий, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Великого Новгорода, 

реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород, 
на 2024 год

В соответствии с распоряжением Правительства Новгородской области 

от 07.03.2024 № 150-рг "О плане мероприятий на 2024-2026 годы по реализации 

Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении 

российского казачества на 2021-2030 годы на территории Новгородской области", 

постановлениями Администрации Великого Новгорода от 07.08.2012 № 3400 

"Об утверждении Регламента Администрации Великого Новгорода", от 09.04.2014 

№ 1863 "О городском общественном совете по межнациональным отношениям", 

Соглашением о сотрудничестве между Администрацией Великого Новгорода и 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 

образования "Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и 

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории Великого Новгорода, реализацию прав национальных меньшинств, 



Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 21.05.2024 16:50
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, на 2024 год (далее - план 

мероприятий).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Великого 

Новгорода - исполнителям плана мероприятий обеспечить:

выполнение плана мероприятий;

подготовку и представление информации о ходе реализации плана 

мероприятий в комитет по молодежной политике и работе с общественными 

организациями Администрации Великого Новгорода к 10 июля 2024 года и 

к 10 января 2025 года;

назначение лиц, ответственных за представление информации о ходе 

реализации плана мероприятий. 

3. Комитету по молодежной политике и работе с общественными 

организациями Администрации Великого Новгорода обеспечивать подготовку и 

представление информации о выполнении плана мероприятий в комитет по 

внутренней политике Новгородской области к 15 июля 2024 года и к 15 января 

2025 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Великого Новгорода Павлову О.С.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем
1484п



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 21.05.2024 №  2113

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Великого Новгорода, 
реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных  (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования - 
городского округа Великий Новгород, на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализа-

ции

Ответственный исполнитель Основные направления Индикатор
для контроля 
выполнения 
мероприятий

1 2 3 4 5 6
1. Информационно-аналитическая деятельность. Совершенствование государственного управления в сфере

государственной национальной политики Российской Федерации
1.1. Организация дополнитель-

ного профессионального 
образования муниципальных 
служащих, осуществляющих 
взаимодействие с нацио-
нальными объединениями и 
религиозными организа-
циями, по утвержденным 
учебным программам в 
сфере реализации госу-

2024 год комитет муниципальной службы, 
комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, федеральное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
"Новгородский государственный 
университет имени Ярослава 
Мудрого" (далее - НовГУ) (по 

обеспечение профес-
сиональной переподго-
товки и повышения 
квалификации

количество муни-
ципальных слу-
жащих, прошед-
ших профессио-
нальную перепод-
готовку и повы-
шение квалифи-
кации



4

1 2 3 4 5 6
дарственной национальной 
политики Российской Фе-
дерации

согласованию)

1.2. Мониторинг обращений 
граждан о фактах нарушения 
принципа равноправия 
граждан независимо от расы, 
национальности, языка, от-
ношения к религии, убеж-
дений, принадлежности к 
общественным объедине-
ниям, а также других обсто-
ятельств при приеме на 
работу, замещении должнос-
тей муниципальной службы, 
формировании кадрового 
резерва на муниципальном 
уровне

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, городской 
общественный совет по меж-
национальным отношениям, 
НовГУ (по согласованию)

факты нарушения 
принципа равноправия 
граждан независимо от 
расы, национальности, 
языка, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к об-
щественным объеди-
нениям

количество обра-
щений граждан о 
фактах нарушения 
принципа равно-
правия граждан

2. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации). 
Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающего поколения

2.1. Участие в проведении меро-
приятий, посвященных
празднованию Дней славян-
ской письменности и куль-
туры

май комитет культуры Администра-
ции Великого Новгорода

повышение интереса к 
изучению культуры 
Российской Федерации

количество про-
веденных меро-
приятий, участни-
ков мероприятий

2.2. Организация и проведение 
мероприятий, приуроченных 
к памятным датам истории 
России и Великого Нов-
города

2024 год структурные подразделения Ад-
министрации Великого Нов-
города, НовГУ (по согласованию)

повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры Российской 
Федерации

-"-



5

1 2 3 4 5 6
2.3. Организация и проведение 

акции, посвященной Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом

сентябрь комитет по образованию, комитет 
по молодежной политике и работе 
с общественными организациями 
Администрации Великого Нов-
города, муниципальное бюджет-
ное учреждение культуры "Би-
блионика", муниципальное бюд-
жетное учреждение культуры 
"Библиотечный центр для детей 
и юношества "Читай-город", 
НовГУ, городской общественный 
совет по межнациональным 
отношениям (по согласованию)

распространение в об-
ществе установок о 
неприятии и недо-
пущении пропаганды 
экстремизма, терро-
ризма

количество про-
веденных меро-
приятий, участни-
ков мероприятий

2.4. Организация проведения 
торжественных мероприя-
тий, посвященных праздно-
ванию Дня народного 
единства

ноябрь комитет культуры, комитет по 
молодежной политике и работе с 
общественными организациями 
Администрации Великого Новго-
рода, НовГУ (по согласованию)

пропаганда идей пат-
риотизма, единства и 
дружбы народов, меж-
национального (меж-
этнического) согласия

-"-

2.5. Проведение в муниципаль-
ных образовательных орга-
низациях уроков дружбы

2024 год комитет по образованию Адми-
нистрации Великого Новгорода, 
городской общественный совет по 
межнациональным отношениям 
(по согласованию)

-"- -"-

2.6. Проведение бесед на тему 
"Государственная символика 
Российской Федерации" в 
лагерях с дневным пре-
быванием детей в подве-
домственных спортивных 
школах

-"- комитет по образованию Адми-
нистрации Великого Новгорода, 
Новгородская городская орга-
низация Новгородской областной 
общественной организации вете-
ранов (пенсионеров) войны, тру-
да, Вооруженных Сил и 

формирование граж-
данского самосозна-
ния, патриотизма

-"-



6

1 2 3 4 5 6
правоохранительных органов, 
общественные организации (по 
согласованию)

2.7. Организация и проведение 
спортивных мероприятий 
среди интернациональных 
команд "Спорт для всех"

2024 год управление по физической 
культуре и спорту Адми-
нистрации Великого Новгоро-
да, национальные общественные 
объединения, НовГУ (по 
согласованию)

проведение спортив-
ных мероприятий сре-
ди интернациональных 
команд "Спорт для 
всех"

количество про-
веденных меро-
приятий, участни-
ков мероприятий

2.8. Организация участия интер-
национальных студенческих 
команд в общегородских и 
университетских спортив-
ных мероприятиях

-"- -"- участие интернацио-
нальных студенческих 
команд в общего-
родских и универси-
тетских спортивных 
мероприятиях

-"-

2.9. Всероссийская акция "Мы - 
граждане России!" (вру-
чение паспортов и инфор-
мирование молодых граждан 
об их правах и обязан-
ностях, основах российского 
законодательства)

-"- комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, отдел по 
вопросам миграции управления 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу 
Великий Новгород (по согла-
сованию)

формирование граж-
данского самосозна-
ния, патриотизма, 
гражданской ответ-
ственности

количество выдан-
ных паспортов

2.10. Организация и проведение 
циклов бесед и выставок на 
тему "Государственная сим-
волика Российской Федера-
ции"

август комитет культуры Администра-
ции Великого Новгорода, 
муниципальное бюджетное уч-
реждение культуры "Библио-
ника", муниципальное бюджетное 
учреждение культуры "Библио-

повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры Российской 
Федерации

количество про-
веденных бесед, 
выставок



7

1 2 3 4 5 6
течный центр для детей и 
юношества "Читай-город"

2.11. Организация и проведение 
торжественных мероприя-
тий, посвященных 79-летию 
Победы советского народа в 
Великой Отечественной вой-
не 1941 - 1945 годов

апрель, 
май

комитет культуры, комитет по 
молодежной политике и работе с 
общественными организациями, 
комитет по образованию, управ-
ление по физической культуре и 
спорту Администрации Великого 
Новгорода, НовГУ (по согла-
сованию)

повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры Российской 
Федерации

количество прове-
денных меропри-
ятий, посвящен-
ных 79-летию 
Победы совет-
ского народа в 
Великой Оте-
чественной войне 
1941 - 1945 годов

2.12. Организация и проведение 
Всероссийской акции "Геор-
гиевская ленточка" и других 
молодежных мероприятий, 
посвященных 79-летию 
Победы советского народа в 
Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, муни-
ципальное бюджетное учреж-
дение "Новгородский молодеж-
ный центр"

-"- проведение Все-
российской акции 
"Георгиевская лен-
точка" и других 
молодежных меро-
приятий, посвя-
щенных 79-летию 
Победы советского 
народа в Великой 
Отечественной вой-
не 1941 - 1945 го-
дов

2.13. Организация и проведение 
спортивных мероприятий, 
посвященных 79-летию 
Победы советского народа в 
Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов

-"- управление по физической 
культуре и спорту, комитет по 
молодежной политике и работе с 
общественными организациями 
Администрации Великого Новго-
рода, городской общественный 
совет по межнациональным 

спортивные меропри-
ятия, посвященные
79-летию Победы со-
ветского народа в Ве-
ликой Отечественной 
войне 1941 - 1945 го-
дов

количество спор-
тивных мероприя-
тий



8

1 2 3 4 5 6
отношениям, НовГУ (по согла-
сованию)

2.14. Международный турнир по 
силовым видам спорта 
"Богатыри Ярослава"

ноябрь управление по физической 
культуре и спорту Администра-
ции Великого Новгорода, НовГУ 
(по согласованию)

турнир по силовым 
видам спорта "Бога-
тыри Ярослава"

участие в турнире 
по силовым видам 
спорта "Богатыри 
Ярослава"

3. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории Великого Новгорода

3.1. Организация обучения и 
социализации детей мигран-
тов в рамках реализации 
проекта "Учимся вместе" на 
базе муниципального авто-
номного общеобразователь-
ного учреждения "Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 9"

2024 год комитет по образованию, комитет 
по молодежной политике и работе 
с общественными организациями 
Администрации Великого Новго-
рода, НовГУ (по согласованию)

создание оптимальных 
условий для исполь-
зования русского языка 
как государственного 
языка Российской Фе-
дерации

количество детей 
мигрантов, полу-
чающих дополни-
тельное образо-
вание в Центре 
русского языка и 
русской культуры 
на базе муници-
пального авто-
номного общеоб-
разовательного уч-
реждения "Сред-
няя общеобразо-
вательная школа 
№ 9"

3.2. Участие в проведении 
мероприятий, посвященных 
празднованию Дней славян-
ской письменности и куль-
туры

май комитет культуры Администра-
ции Великого Новгорода,  
муниципальное бюджетное уч-
реждение культуры "Библио-
ника", муниципальное бюджетное 
учреждение культуры "Библио-

сохранение и приумно-
жение духовного, исто-
рического, культур-
ного наследия и 
потенциала

количество про-
веденных меро-
приятий



9

1 2 3 4 5 6
течный центр для детей и 
юношества "Читай-город", НовГУ 
(по согласованию)

3.3. Участие в мероприятиях, 
проводимых национальными 
общественными объеди-
нениями

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями, структурные под-
разделения Администрации Вели-
кого Новгорода, городской об-
щественный совет по межнацио-
нальным отношениям, НовГУ (по 
согласованию)

сохранение и приумно-
жение духовного, 
исторического и куль-
турного наследия и 
потенциала многона-
ционального народа 
Российской Федерации

количество меро-
приятий

3.4. Участие представителей 
национальных обществен-
ных объединений в меро-
приятиях, посвященных 
Дню города

август комитет по молодежной политике 
и работе с общественными орга-
низациями, комитет культуры 
Администрации Великого Новго-
рода, городской общественный 
совет по межнациональным 
отношениям (по согласованию)

-"- -"-

3.5. Проведение мероприятий ко 
Дню русского языка

6 июня комитет культуры Админи-
страции Великого Новгорода, 
муниципальное бюджетное уч-
реждение культуры "Библио-
ника", муниципальное бюджетное 
учреждение культуры "Библио-
течный центр для детей и 
юношества "Читай-город"

повышение интереса к 
изучению русского 
языка

-"-

3.6. Проведение выставки сказок 
народов России

сентябрь-
декабрь

комитет культуры Админи-
страции Великого Новгорода, 
муниципальное бюджетное уч-
реждение культуры "Библио-

сохранение и приумно-
жение духовного, исто-
рического и культур-
ного наследия и потен-

-"-



10

1 2 3 4 5 6
течный центр для детей и 
юношества "Читай-город"

циала многонацио-
нального народа Рос-
сийской Федерации

4. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной 
национальной политики Российской Федерации

4.1. Рассмотрение в числе 
приоритетных направлений 
деятельности социально 
ориентированных неком-
мерческих организаций в 
рамках конкурса на 
предоставление субсидий 
социально ориентированным 
некоммерческим организа-
циям, реализующим со-
циально значимые про-
граммы (проекты) по видам 
деятельности в соответствии 
с пунктом 1 статьи 31.1 
Федерального закона 
от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
"О некоммерческих органи-
зациях", на реализацию 
проектов, направленных на 
укрепление гражданского 
единства и гармонизацию 
межнациональных отноше-
ний, социальную и куль-
турную адаптацию мигран-
тов

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, обществен-
ные организации (по согласо-
ванию)

укрепление граждан-
ского единства много-
национального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранение межнацио-
нального мира и согла-
сия

количество под-
держанных проек-
тов, направленных 
на укрепление 
гражданского 
единства и гармо-
низацию межна-
циональных отно-
шений



11

1 2 3 4 5 6
5. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

5.1. Анализ миграционной си-
туации на территории 
Великого Новгорода в целях 
выявления факторов, спо-
собных оказать негативное 
влияние на общественно-
политическую обстановку

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, городской 
общественный совет по межна-
циональным отношениям, нацио-
нальные общественные органи-
зации (по согласованию)

недопущение социаль-
ной и территориальной 
изоляции иностранных 
граждан в Российской 
Федерации, устранение 
способствующих этому 
условий

подготовка анали-
тического отчета о 
миграционной си-
туации в Великом 
Новгороде

5.2. Организация и проведение 
мероприятий (круглых 
столов и рабочих встреч) c 
представителями националь-
ных общественных органи-
заций и диаспор по 
миграционной ситуации на 
территории Великого Новго-
рода, вопросам социальной 
и культурной адаптации 
мигрантов

-"- -"- -"- количество прове-
денных мероприя-
тий (круглых сто-
лов и рабочих 
встреч)

5.3. Реализация на территории 
Великого Новгорода меро-
приятий по улучшению 
миграционной ситуации, в 
том числе оказание содей-
ствия добровольному пере-
селению соотечественников, 
проживающих за рубежом, в 
рамках реализации  государ-
ственной программы по 

-"- структурные подразделения Ад-
министрации Великого Новго-
рода, городской общественный 
совет по межнациональным отно-
шениям, общественные органи-
зации (по согласованию)

-"- количество участ-
ников программы 
по добровольно-
му переселению 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом, в рамках 
реализации госу-
дарственной прог-
раммы по оказанию 



12

1 2 3 4 5 6
оказанию содействия 
добровольному переселению 
в Российскую Федерацию

содействия добро-
вольному пере-
селению в Россий-
скую Федерацию

5.4. Реализация комплекса меро-
приятий по социализации и 
психологической адаптации 
несовершеннолетних ино-
странных граждан, обучаю-
щихся по образовательным 
программам дошкольного, 
начального общего, основ-
ного общего и среднего 
общего образования, сред-
него профессионального 
образования

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями, комитет по обра-
зованию Администрации Вели-
кого Новгорода

недопущение социаль-
ной и территориальной 
изоляции иностранных 
граждан

количество прове-
денных меропри-
ятий по социали-
зации и психоло-
гической адапта-
ции несовершен-
нолетних ино-
странных граждан

5.5. Организация и проведение в 
образовательных органи-
зациях внеурочной деятель-
ности, классных часов, 
посвященных национальным 
традициям, праздникам, 
культуре народов, прожи-
вающих на территории 
Новгородской области

-"- комитет по образованию, комитет 
по молодежной политике и работе 
с общественными организациями 
Администрации Великого Новго-
рода

проведение в образова-
тельных организациях 
внеурочной деятель-
ности, классных часов, 
посвященных нацио-
нальным традициям, 
праздникам, культуре 
народов, проживаю-
щих на территории 
Новгородской области

количество прове-
денных меропри-
ятий внеурочной 
деятельности, 
классных часов

5.6. Организация обучения и 
социализации детей мигран-
тов в рамках реализации 
проекта "Учимся вместе" на 

-"- комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями, комитет по 
образованию Администрации 

создание оптимальных 
условий для исполь-
зования русского языка 
как государственного 

количество детей 
мигрантов, полу-
чающих дополни-
тельное образо-



13

1 2 3 4 5 6
базе муниципального авто-
номного общеобразователь-
ного учреждения "Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 9"

Великого Новгорода языка Российской 
Федерации

вание в Центре 
русского языка и 
русской культуры 
на базе муници-
пального авто-
номного общеоб-
разовательного уч-
реждения "Сред-
няя общеобразо-
вательная школа 
№ 9"

5.7. Проведение мероприятий по 
социально-культурной адап-
тации мигрантов, трудовых 
мигрантов, иностранных 
граждан

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями, комитет по обра-
зованию Администрации Вели-
кого Новгорода, НовГУ, отдел по 
вопросам миграции управления 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу 
Великий Новгород (по согла-
сованию)

содействие адаптации 
иностранных граждан, 
находящихся в Рос-
сийской Федерации

количество прове-
денных мероприя-
тий

6. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений
6.1. Проведение мониторинга 

состояния межнациональ-
ных отношений в целях 
раннего предупреждения 
межнациональных напря-
жений на территории 
Великого Новгорода

2024 год структурные подразделения 
Администрации Великого Новго-
рода, городской общественный 
совет по межациональным 
отношениям, НовГУ (по согла-
сованию)

мониторинг состояния 
межнациональных от-
ношений в целях ран-
него предупреждения 
межнациональных на-
пряжений на террито-
рии Великого Нов-
города

проведение мони-
торинга



14

1 2 3 4 5 6
6.2. Проведение мониторинга 

деятельности на территории 
Великого Новгорода 
национальных обществен-
ных объединений, нацио-
нальных культурных авто-
номий, религиозных обще-
ственных объединений, 
общественных объединений 
казачества

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, городской 
общественный совет по меж-
национальным отношениям (по 
согласованию)

мониторинг деятель-
ности на территории 
Великого Новгорода 
национальных обще-
ственных объедине-
ний, национальных 
культурных автоно-
мий, религиозных 
общественных объеди-
нений, общественных 
объединений каза-
чества

проведение мони-
торинга

6.3. Организация мониторинга 
политических, социально-
экономических, межнацио-
нальных процессов на 
территории Великого 
Новгорода, оказывающих 
влияние на ситуацию 
противодействия экстремиз-
му и терроризму

-"- комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями, отдел по вопро-
сам обороны и правоохра-
нительных органов Администра-
ции Великого Новгорода

мониторинг полити-
ческих, социально-эко-
номических, межна-
циональных процессов 
на территории Велико-
го Новгорода

-"-

6.4. Акция, посвященная памяти 
цыган, погибших в годы 
Второй мировой войны

апрель Администрация Великого Новго-
рода, городской общественный 
совет по межнациональным 
отношениям, Новгородская обще-
ственная организация "Цыгане 
Великого Новгорода" (по 
согласованию)

пропаганда идей пат-
риотизма, единства и 
дружбы народов, меж-
национального (меж-
этнического) согласия

количество меро-
приятий



15

1 2 3 4 5 6
7. Создание условий для сотрудничества между казачьими обществами и общественными объединениями казаков

в рамках поддержки общественных инициатив, направленных на достижение целей государственной политики
в отношении российского казачества

7.1. Оказание организационного, 
информационного и мето-
дического содействия в 
деятельности казачьих
обществ, общественных 
объединений казаков

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями, комитет культуры 
Администрации Великого 
Новгорода, казачьи общества (по 
согласованию)

организационное, ин-
формационное и мето-
дическое содействие 
казачьим обществам, 
общественным объеди-
нениям казаков

количество про-
веденных меро-
приятий

7.2. Организация проведения 
семинаров, круглых столов 
по вопросам гражданско-
патриотического воспитания 
населения Великого Новго-
рода и допризывной под-
готовки молодежи к военной 
службе с участием казачьей 
молодежи

-"- комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, городской 
общественный совет по меж-
национальным отношениям, 
казачьи общества, общественные 
объединения казаков (по 
согласованию)

повышение роли ин-
ститутов гражданского 
общества в социальной 
и культурной адап-
тации иностранных 
граждан

количество про-
веденных круглых 
столов и рабочих 
встреч c предста-
вителями нацио-
нальных общест-
венных организа-
ций и диаспор по 
вопросам соци-
альной адаптации 
мигрантов

7.3. Участие в мероприятиях 
Центра казачьей культуры 
по вопросам развития куль-
турно-духовных, патриоти-
ческих традиций

-"- комитет культуры, комитет по 
молодежной политике и работе с 
общественными организациями 
Администрации Великого Новго-
рода, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования "Новгородская дет-
ская музыкальная школа русского 
фольклора", городской общест-
венный совет по межнациональ-

-"- количество прове-
денных меропри-
ятий



16

1 2 3 4 5 6
ным отношениям, казачьи 
общества, общественные объеди-
нения казаков (по согласованию)

8. Информационное сопровождение
8.1. Информационное сопровож-

дение деятельности город-
ского общественного совета 
по межнациональным отно-
шениям, мероприятий на-
циональных общественных 
организаций Великого Нов-
города (раздел "Общество. 
НКО. Город" официальных 
сайтов Администрации Ве-
ликого Новгорода в сети 
Интернет)

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода

сопровождение дея-
тельности городского 
общественного совета 
по межнациональным 
отношениям, меро-
приятий национальных 
общественных орга-
низаций Великого Нов-
города

количество разме-
щенных матери-
алов

8.2. Информационное сопровож-
дение мероприятий, направ-
ленных на укрепление 
межнационального и меж-
конфессионального согла-
сия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов 
Российской Федерации, про-
живающих на территории 
Великого Новгорода, реали-
зацию прав национальных 
меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной 
адаптации мигрантов, про-

-"- комитет по молодежной политике 
и работе с общественными 
организациями Администрации 
Великого Новгорода, городской 
общественный совет по меж-
национальным отношениям (по 
согласованию)

сопровождение меро-
приятий, направлен-
ных на укрепление 
межнационального и 
межконфессиональ-
ного согласия, под-
держку и развитие 
языков и культуры 
народов Российской 
Федерации

количество прове-
денных меро-
приятий



17

1 2 3 4 5 6
филактику межнациональ-
ных (межэтнических) кон-
фликтов на территории 
муниципального образова-
ния - городского округа 
Великий Новгород
9. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти Новгородской области и органов местного

самоуправления Великого Новгорода с институтами гражданского общества
9.1. Организация работы город-

ского совета по межна-
циональным отношениям

2024 год комитет по молодежной политике 
и работе с общественными орга-
низациями Администрации Вели-
кого Новгорода

участие городского 
совета по межнацио-
нальным отношениям в 
деятельности по гармо-
низации межнацио-
нальных (межэтниче-
ских) и межрели-
гиозных отношений

количество прове-
денных заседаний 
совета  по межна-
циональным отно-
шениям


